

## HUMBERTO PENNA ORSINI

---

Rua Caldeira Brant, nº: 270 / 101	Brasileiro
31030-180 – Sagrada Família – Belo Horizonte / MG	Casado
(31) 3468-9652 / 99733-9556/ 99648-9907	51 anos
<b>Registro no Conselho Regional de Administração-MG:</b> 01-018859/D	
<u><a href="mailto:orsinipericias@gmail.com">e-mail: orsinipericias@gmail.com</a></u>	

---

### FOCO DE ATUAÇÃO

Perito Judicial e Extrajudicial, Palestrante e Docente nas áreas financeira e trabalhista.

### SÍNTESE DAS QUALIFICAÇÕES

Profissional com ampla experiência em cálculos a partir da pesquisa, exame, vistoria e análise de processos, realizando o arbitramento, a mensuração, a avaliação e a certificação das informações trazidas ao laudo pericial.

Experiência de 30 anos na gestão de processos, planejamento, acompanhamento dos modelos de remuneração e de resultados por pessoas e na apuração de valores.

Vivência em processos de auditoria, governança corporativa, *compliance*, políticas de recursos humanos, bem como nas adequações à legislação vigente.

Atuação como Instrutor, Palestrante e Tutor em Treinamentos Técnicos, de Perícias.

### ÁREAS DE ATUAÇÃO COMO PERITO

Atuação como Perito Judicial nas seguintes áreas:

- Administração Judicial;
- Administração Financeira e Orçamentária;
- Áreas Fiscais, Tributárias e Previdenciárias;
- Auditoria;
- Cálculos Trabalhistas;
- Cálculos Financeiros e Bancários e;
- Sistema Financeiro de Habitação.

### FORMAÇÃO ACADÊMICA

Mestrando em Administração – World Christian University - 2020;

Pós Graduado em Perícia Judicial e Extrajudicial – Faculdade Unyleya - 2019;

Pós Graduação em Docência do Ensino Superior - Centro Universitário Newton Paiva - 2004;

Pós Graduação em Gestão de Seguros, Previdência Privada e Capitalização - Centro Universitário Newton Paiva - 2002;

Graduação em Administração de Empresas-Centro Universitário Newton Paiva-1995;

---

## **EXPERIÊNCIAS PROFISSIONAIS**

---

### **ENS - Escola de Negócios e Seguros**

2015 a atual – Docente

### **Recriar Soluções**

2015 a atual – Administrador e Perito

### **Grupo Mercantil do Brasil**

1990 a 2015 – Diretor Técnico / Diretor Financeiro / Gestor / Gerente de Departamento / Analista / Assistente

---

## **FORMAÇÃO COMPLEMENTAR**

---

Membro do Grupo de Trabalho do CRA-MG de Perícia e Administração Judicial, desde 2015;

Cursos de Perícia Judicial, Jose Vuotto Nievas, desde 2015;

Cursos de Perícia e Cálculos Trabalhistas, Cristina Lisbôa Vaz de Mello, desde 2016;

Cursos de Perícia e Cálculos Trabalhistas, Gustavo Guimarães, desde 2017;

Cursos de Perícia e Cálculos Trabalhistas, José Nunes Pereira Filho, desde 2018;

Cursos de Perícias Financeiras, Anisio Costa Castelo Branco, desde 2018;

Cursos de Perícias Financeiras, Geraldo Gabrich, desde 2018 e;

Participações em diversos Congressos e Seminários de Perícias, ao longo dos últimos anos.

Belo Horizonte, 01 de setembro de 2020